
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRAL  NOVEMBRO - DEZEMBRO

MUNICÍPIO DE BERTIOGA

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I) R$ Centavos
Label34

RECEITAS
PREVISÃO

(a)

RECEITAS REALIZADAS
SALDO NÃO

(c)=(a-b)
(b)

ATUALIZADA REALIZADO

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) 35.365.380,38 20.396.731,3214.968.649,06

Label27

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

SALDO NÃODESPESAS

 (f)= (d - e)(d)
EMPENHADAS

(e)

EXECUTADO

DESPESAS DE CAPITAL 140.678.798,18 101.646.075,84 39.032.722,34

   Investimentos 130.100.514,92 91.313.303,26 38.787.211,66

   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida 10.578.283,26 10.332.772,58 245.510,68

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte 0,00 0,00 0,00

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras 0,00 0,00 0,00

DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 140.678.798,18 101.646.075,84 39.032.722,34

Label26

105.313.417,80 18.635.991,0286.677.426,78
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA

REGRA DE OURO (III)=(II - I)

FONTE:  SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE BERTIOGA Data da emissão26/01/2023e hora da emissão14:11:48
Notas:
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III
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R$ 1,00

EXERCÍCIO
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS (a)

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(b)

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO (c 

= a - b)

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO (d) = ("d" 

exercício anterior + c)

2022 701.430.422,68                           

2023 54.662.195,07                  40.548.976,42                 14.113.218,65 752.789.596,77

2024 54.917.536,83                  45.968.306,02                 8.949.230,81 801.711.955,17

2025 54.224.121,53                  48.760.988,14                 5.463.133,39 849.745.993,38

2026 54.016.823,35                  52.519.195,63                 1.497.627,72 896.365.133,35

2027 53.691.440,12                  59.503.880,71                 (5.812.440,59)                938.149.681,33

2028 52.840.748,78                  64.691.225,78                 (11.850.477,00)              976.114.952,41

2029 52.329.586,71                  76.492.356,96                 (24.162.770,26)              1.003.783.886,13

2030 50.247.150,18                  83.957.869,77                 (33.710.719,59)              1.023.374.090,90

2031 49.013.979,76                  90.864.478,47                 (41.850.498,71)              1.035.864.756,42

2032 47.942.495,72                  100.432.817,99               (52.490.322,26)              1.038.378.852,72

2033 45.584.164,17                  108.319.376,98               (62.735.212,81)              1.030.781.556,99

2034 43.985.330,71                  115.222.375,76               (71.237.045,05)              1.014.279.012,61

2035 42.921.566,21                  121.295.286,99               (78.373.720,78)              989.763.507,41

2036 41.644.142,97                  124.672.857,90               (83.028.714,93)              959.291.234,72

2037 41.050.017,85                  131.442.145,92               (90.392.128,07)              919.837.471,21

2038 39.318.833,89                  135.006.684,77               (95.687.850,88)              872.992.990,06

2039 38.672.452,67                  143.507.437,68               (104.834.985,00)            814.513.932,82

2040 35.815.378,47                  152.923.600,54               (117.108.222,07)            740.656.400,58

2041 32.784.718,45                  157.128.441,25               (124.343.722,81)            655.641.532,65

2042 31.724.959,89                  160.697.306,57               (128.972.346,68)            561.483.751,35

2043 30.828.621,84                  163.552.464,93               (132.723.843,09)            458.574.695,46

2044 30.184.347,55                  166.912.471,32               (136.728.123,78)            346.196.888,01

2045 29.330.609,41                  171.852.263,67               (142.521.654,27)            222.058.288,50

2046 27.627.246,43                  173.919.710,26               (146.292.463,83)            87.557.119,79

2047 27.211.985,53                  176.014.588,51               (148.802.602,99)            (56.596.200,13)                           

2048 26.850.578,04                  178.010.027,45               (151.159.449,41)            (207.755.649,54)                         

2049 26.427.550,45                  179.731.748,57               (153.304.198,11)            (361.059.847,66)                         

2050 26.087.301,63                  181.629.976,51               (155.542.674,88)            (516.602.522,54)                         

2051 25.540.629,22                  185.100.603,69               (159.559.974,47)            (676.162.497,01)                         

2052 24.466.435,80                  187.156.040,47               (162.689.604,67)            (838.852.101,68)                         

2053 23.874.551,71                  187.988.473,07               (164.113.921,36)            (1.002.966.023,04)                      

2054 23.798.803,06                  188.369.135,64               (164.570.332,58)            (1.167.536.355,62)                      

2055 23.896.315,01                  189.411.907,90               (165.515.592,89)            (1.333.051.948,51)                      

2056 23.936.796,05                  192.411.743,34               (168.474.947,28)            (1.501.526.895,79)                      

2057 23.252.606,52                  194.027.457,42               (170.774.850,90)            (1.672.301.746,69)                      

2058 23.083.629,37                  194.929.772,47               (171.846.143,10)            (1.844.147.889,78)                      

2059 23.202.992,60                  195.871.918,88               (172.668.926,27)            (2.016.816.816,06)                      

2060 23.323.549,47                  196.825.599,74               (173.502.050,28)            (2.190.318.866,34)                      

2061 23.445.311,90                  197.901.119,82               (174.455.807,92)            (2.364.774.674,26)                      

2062 23.568.291,96                  199.034.229,04               (175.465.937,08)            (2.540.240.611,34)                      

2063 23.692.501,82                  200.218.648,75               (176.526.146,93)            (2.716.766.758,28)                      

2064 23.817.953,77                  201.501.729,49               (177.683.775,71)            (2.894.450.533,99)                      

2065 23.944.660,25                  202.862.131,78               (178.917.471,53)            (3.073.368.005,52)                      

2066 24.072.633,79                  204.288.544,61               (180.215.910,82)            (3.253.583.916,34)                      

2067 24.201.887,07                  205.771.290,27               (181.569.403,20)            (3.435.153.319,54)                      

2068 24.332.432,88                  207.268.489,17               (182.936.056,30)            (3.618.089.375,84)                      

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2023 A 2098

MUNICÍPIO DE BERTIOGA / SP

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA / SP - BERTPREV

PLANO PREVIDENCIÁRIO

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
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EXERCÍCIO
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS (a)

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(b)

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO (c 

= a - b)

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO (d) = ("d" 

exercício anterior + c)
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2069 24.464.284,14                  208.836.784,99               (184.372.500,84)            (3.802.461.876,68)                      

2070 24.597.453,92                  210.426.886,72               (185.829.432,80)            (3.988.291.309,48)                      

2071 24.731.955,40                  212.121.954,45               (187.389.999,05)            (4.175.681.308,53)                      

2072 24.867.801,89                  213.944.717,62               (189.076.915,73)            (4.364.758.224,26)                      

2073 25.005.006,85                  215.817.203,51               (190.812.196,66)            (4.555.570.420,92)                      

2074 25.143.583,86                  217.731.768,03               (192.588.184,17)            (4.748.158.605,09)                      

2075 25.283.546,63                  219.678.884,30               (194.395.337,67)            (4.942.553.942,76)                      

2076 25.424.909,04                  221.668.774,33               (196.243.865,29)            (5.138.797.808,05)                      

2077 25.567.685,07                  223.730.645,81               (198.162.960,74)            (5.336.960.768,79)                      

2078 25.711.888,86                  225.821.566,98               (200.109.678,12)            (5.537.070.446,91)                      

2079 25.857.534,69                  227.943.712,62               (202.086.177,93)            (5.739.156.624,84)                      

2080 26.004.636,97                  230.097.330,81               (204.092.693,84)            (5.943.249.318,68)                      

2081 26.153.210,28                  232.279.843,99               (206.126.633,71)            (6.149.375.952,40)                      

2082 26.303.269,32                  234.496.091,37               (208.192.822,05)            (6.357.568.774,44)                      

2083 26.454.828,95                  236.774.819,96               (210.319.991,01)            (6.567.888.765,45)                      

2084 26.607.904,18                  239.097.201,12               (212.489.296,94)            (6.780.378.062,39)                      

2085 26.762.510,16                  241.446.214,95               (214.683.704,79)            (6.995.061.767,18)                      

2086 26.918.662,20                  243.816.502,30               (216.897.840,09)            (7.211.959.607,27)                      

2087 27.076.375,76                  246.209.677,13               (219.133.301,37)            (7.431.092.908,64)                      

2088 27.235.666,46                  248.658.308,19               (221.422.641,73)            (7.652.515.550,37)                      

2089 27.396.550,06                  251.142.379,83               (223.745.829,76)            (7.876.261.380,14)                      

2090 27.559.042,50                  253.651.267,09               (226.092.224,59)            (8.102.353.604,72)                      

2091 27.723.159,86                  256.185.217,88               (228.462.058,02)            (8.330.815.662,74)                      

2092 27.888.918,40                  258.744.482,59               (230.855.564,19)            (8.561.671.226,92)                      

2093 28.056.334,52                  261.329.314,09               (233.272.979,57)            (8.794.944.206,49)                      

2094 28.225.424,81                  263.939.967,81               (235.714.543,00)            (9.030.658.749,49)                      

2095 28.396.205,99                  266.576.701,69               (238.180.495,70)            (9.268.839.245,19)                      

2096 28.568.694,99                  269.239.776,29               (240.671.081,29)            (9.509.510.326,49)                      

2097 28.742.908,88                  271.929.454,73               (243.186.545,84)            (9.752.696.872,33)                      

2098 28.918.864,91                  274.646.002,79               (245.727.137,88)            (9.998.424.010,21)                      

Notas:

1) Projeção atuarial elaborada em 27/01/2023 e oficialmente enviada para a Secretaria de Previdência - SPREV

2) Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

2.a. Hipóteses Financeiras:

Valores

5,31%

1,00%

0,00%

0,00%

100,00%

100,00%

Hipóteses

Taxa de Juros Real (a.a.)

Taxa Real de Crescimento do Salário por Mérito (a.a.)

Projeção de Crescimento Real do Salário por Produtividade (a.a.)

Projeção de Crescimento Real dos Benefícios do Plano (a.a.)

Fator de Determinação do Valor Real ao Longo do Tempo dos Salários (a.a.)

Fator de Determinação do Valor Real ao Longo do Tempo dos Benefícios (a.a.)
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(b)

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO (c 
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EXERCÍCIO (d) = ("d" 

exercício anterior + c)
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA / SP - BERTPREV

PLANO PREVIDENCIÁRIO

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

2.b. Hipóteses Biométricas:

Valores

Não Utilizada

IBGE-2021

IBGE-2021

IBGE-2021

ÁlvaroVindas

Base de dados

2.c. Outras Hipóteses:

Valores

48,33

64,45

54,71

R$ 8.840.052,45

*Fonte: Base de Dados do BERTPREV - SP

São Paulo, 27 de janeiro de 2023.

Hipóteses

Novos Entrados

Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador morte)

Idade média - Ativos*

Idade média - Inativos*

Idade média - Pensionistas*

Massa salarial*

Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador sobrevivência)

Tábua de Mortalidade de Inválido

Tábua de Entrada em Invalidez

Composição Familiar

Hipóteses
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRAL  NOVEMBRO - DEZEMBRO 

RREO - ANEXO 11 (LRF, art.53, § 1º, inciso III) R$ Centavos

MUNICÍPIO DE BERTIOGA 

 RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO SALDO A

( a ) ( b ) (c)=(a - b) 

ATUALIZADA REALIZARRECEITAS 

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 5.000,00

   Receita de Alienação de Bens Móveis (518.983,06)0,00 518.983,06

   Receita de Alienação de Bens Imóveis 0,000,00 0,00

   Receita de Alienação de Bens Intangíveis 0,000,00 0,00

   Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras 5.000,00

 
DOTAÇÃO SALDO A

( d ) ( f ) (h) = (d - e) 

PAGAR ATUALIZADA LIQUID.

INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCESSADOS

( g ) 

DESPESAS 

DESPESAS DESPESAS DESPESAS

DESPESAS

EMPEN. PAGAS

PAGAMENTO
DE RESTOS A 
PAGAR

( e ) 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00
57.211.328,62

0,00
6

0,00
55.898.795,78

0,00 0,00
0,00

0,00
20.047.931,16

0,00

      Investimentos 0,00
.556,04

0,00
36.585,68

0,00
.566.023,20

0,00 0,00
29,64

0,00
190,00

0,00
9.403.929,24

      Inversões Financeiras 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

      Amortização da Dívida 0,000,00
0.332.772,58

0,000,00 0,00 0,00
77.139,43

0,00
,68

   Despesas Correntes dos Regimes de Previdência 0,000,00 0,00
38.031.339,81

0,00 0,00 0,00 0,00
(6.339,81)

      Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
(6.339,81)

Label202 SALDO ATUAL

( i ) (j) = (Ib – (IIf + IIg)) (k) = (IIIi + IIIj) 

2021 2022 
SALDO FINANCEIRO A APLICAR 

VALOR (III) 
)

    ________________________________
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574.503,53 1.162.544,75

69.058,16 (64.058,16)

588.041,22 (583.041,22)

588.041,22
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R$ 1,00

    Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

        Desoneração ICMS - LC 87/1996

        Outras

Até o bimestre 

(d)

% (d/c) x 

100

Até o bimestre 

(e)
% (e/c) x 100

Até o bimestre 

(f)

% (f/c) x 

100

14.799.000,00 14.781.547,00 13.495.793,40 91,30 13.318.417,21 90,10 13.107.038,49 88,67 177.376,19

14.779.000,00 14.547.000,00 13.475.605,40 92,63 13.299.119,21 91,42 13.087.740,49 89,97 176.486,19

20.000,00 234.547,00 20.188,00 8,61 19.298,00 8,23 19.298,00 8,23 890,00

57.976.000,00 68.145.424,86 63.626.009,35 93,37 62.387.364,79 91,55 61.883.888,59 90,81 1.238.644,56

57.721.000,00 66.742.395,88 62.708.158,83 93,96 61.784.371,55 92,57 61.280.895,35 91,82 923.787,28

255.000,00 1.403.028,98 917.850,52 65,42 602.993,24 42,98 602.993,24 42,98 314.857,28

1.705.000,00 2.203.000,00 1.931.237,02 87,66 1.849.170,70 83,94 1.838.080,77 83,44 82.066,32

1.675.000,00 2.173.000,00 1.905.437,02 87,69 1.849.170,70 85,10 1.838.080,77 84,59 56.266,32

30.000,00 30.000,00 25.800,00 86,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.800,00

4.799.000,00 4.780.317,00 4.493.457,17 94,00 4.376.251,80 91,55 4.323.618,60 90,45 117.205,37

4.699.000,00 4.538.217,00 4.463.044,99 98,34 4.376.251,80 96,43 4.323.618,60 95,27 86.793,19

100.000,00 242.100,00 30.412,18 12,56 0,00 0,00 0,00 0,00 30.412,18

3.788.000,00 3.318.000,00 3.247.722,24 97,88 3.196.792,88 96,35 3.075.378,20 92,69 50.929,36

3.763.000,00 3.293.000,00 3.228.434,36 98,04 3.187.420,82 96,79 3.066.006,14 93,11 41.013,54

25.000,00 25.000,00 19.287,88 77,15 9.372,06 37,49 9.372,06 37,49 9.915,82

11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.347.000,00 16.962.916,46 14.296.676,22 84,28 14.128.943,03 83,29 13.889.561,00 81,88 167.733,19

11.327.000,00 16.525.213,71 13.871.932,67 83,94 13.704.199,48 82,93 13.464.817,45 81,48 167.733,19

20.000,00 437.702,75 424.743,55 97,04 424.743,55 97,04 424.743,55 97,04 0,00

94.425.000,00 110.202.205,32 101.090.895,40 91,73 99.256.940,41 90,07 98.117.565,65 89,03 1.833.954,99

Empenhadas           

(i) 

Liquidadas       

(j)

Pagas                   

(k)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Empenhos de 2022 101.090.895,40 36.313.023,91

Empenhos de 2021 88.148.033,93 34.075.742,01 7.335.720,81 0,00 0,00 2.582.565,92

Empenhos de 2020     75.861.242,17 33.162.324,11 3.822.445,58 0,00 0,00 1.597.717,40

Empenhos de 2019 57.831.766,05 19.915.281,59 1.200.259,60 0,00 0,00 1.100.467,54

Empenhos de 2018 52.327.794,40 18.243.934,80 2.604.038,32 0,00 0,00 2.003.354,00

98.117.565,65101.090.895,40 99.256.940,41

36.313.023,91 34.479.068,92 33.339.694,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial                                       

(no exercicio atual)                             

(h)

Despesas Custeadas no Exercício de 

Referência 
Saldo Final                               

(não aplicado)
1                                             

(l) = (h - (i ou j))

64.777.871,49

110,08

106,15

129,51

115,93

114,10

85,97

0,00

0,00

0,00

103,67

101,46

108,72

99,48

105,15

110,98

2,47

105,62

105,37

111,59

117,28

0,00

34.000.000,00

272.000,00

0,00

0,00 0,00

292.518,08

36.594.525,95

63.253.933,8760.065.000,00

60.000.000,00

65.000,00

0,00

63.096.933,87

157.000,00

0,00

0,00

106.960.692,61

53.493.715,27

18.520,06

11.441.894,30

190.125.356,08

324.891.784,00

0,00

41.755.078,21

251.484,77

0,00

146.381.629,37

43.743.726,71

66.648.215,53

66.644.340,72

3.874,81

37.203.103,48

33.395.027,44

3.808.076,04

30.915.108,91

Diferença de limite não cumprido em 2020 

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores 

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

EXERCÍCIO DO EMPENHO
2

 Valor Mínimo para aplicação em 

ASPS                                                 

(m)

Total inscrito 

em RP no 

exercício            

(p)

RPNP 

Inscritos 

Indevidamente 

no Exercício 

sem 

Disponibilidad

e Financeira         

q = (XIIId)

Valor inscrito 

em RP 

considerado no 

Limite                                  

(r) = (p - (o + q))           

se < 0,              

então (r) = (0)

Total de RP a pagar                     

(t)

 Valor aplicado 

em ASPS no 

